
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  segunda-feira, 27 de agosto de 2018. Ano VI, Edição 947 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 050/2018 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 

2018.10000.10718.0.001326;  
 

R E S O L V E, 
 

I - AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), a título de adiantamento de despesas miúdas, sob a 
responsabilidade da  servidora MAUREEN RÉGIA MAIA VIEIRA, 
portadora do CPF. nº 240.128.582-20, com prazo de 30 (trinta) dias para 
aplicação e 05 (cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação 
orçamentária 3.390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica, com apresentação dos documentos comprobatórios.  

 
II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de 

contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 
 
- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 27 de agosto de  2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
             Diretora Geral  

 

 
 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 123/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de  31 de Julho de 2018, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CHICO PRETO   AFONSO MARIA AQUINO DE MELO APC-1        15,79  
   VER. HIRAM NICOLAU   ADRIANA LEAL BEZERRA APC-8        50,00  
   VER. ISAAC TAYAH   
ALEX DA SILVA ANDRADE APC-1                  
   VER. JUNIOR RESGATE   
LUCAS RAFAEL SANTOS TEIXEIRA APC-8                  
MARCOS ANDRE BARBOSA DO 
NASCIMENTO APC-1                  

WAGNER GOUVEIA DO NASCIMENTO APC-2                  
   VER. MARCELO SERAFIM   
RUI BARBOSA DE AZEVEDO JUNIOR APC-1        21,05  
   VER. MAURO TEIXEIRA   
DANIEL AZULAY ROCHA APC-1                  
VIVIANE DANTAS ALFAIA APC-8                  
WILLIAN SILVA DE LIMA APC-7                  
   VER. MISSIONARIO ANDRE   
JANILCE DE SOUZA BATISTA APC-1                  
   VER. PROF. FRANCOIS   
ANDREA RAMOS DE OLIVEIRA UCHOA APC-5        30,00  
CLAUDIO MARINHO DE OURO APC-5        10,00  
CRISTIANE DA SILVA SANTOS APC-1        68,42  
GEANDRO REIS DA COSTA APC-5        20,00  
   VER. REIZO CASTELO BRANCO   
JOLZILENE SOUZA BALIEIRO APC-6        52,38  
NEURIAN DA SILVA REBOUCAS APC-3      124,49  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
Manaus,  segunda-feira,  27  de agosto de 2018 

 
Edição 947 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 124/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Agosto de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. CHICO PRETO   
CASSIO BARBOSA CAMARGO APC-1        15,79  
   VER. CLAUDIO PROENCA  

 
CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DA 
SILVA FILHO 

APC-1                  

   VER. HIRAM NICOLAU   
ALEXANDRE RENE ROCHA DE 
OLIVEIRA 

APC-8        50,00  

GUSTAVO PEREIRA CRUZ APC-1                  
   VER. ISAAC TAYAH  

 
ALCIONE DA SILVA FIGUEIRA APC-1                  
   VER. JOANA D'ARC PROTETORA   ALESSANDRA DANIELY BARBOSA DE 
LIMA 

APC-1      100,00  

ANA CLAUDIA DOS SANTOS ROCHA APC-1      100,00  
IGOR FRANCISCO TORRES ARAUJO 
GONÇALVES 

APC-1      100,00  

   VER. JUNIOR RESGATE   
MARCELO DOS SANTOS PAZ APC-1                  
MAYARA DO SOCORRO REGO 
MARTINS 

APC-1                  

NATANAEL AMORIM RODRIGUES APC-1                  
PAULO CESAR ARAUJO DA SILVA APC-1                  
   VER. MARCELO SERAFIM   
JOELY DOS SANTOS LIMA APC-1        21,05  
   VER. MAURO TEIXEIRA  

 
ELIANE COSTA DA SILVA APC-1                  
SINEIDE PEDROSO SILVA APC-1                  
   VER. MISSIONARIO ANDRE   
IGGO AUZIER DA SILVA E SILVA APC-1                  
   VER. REIZO CASTELO BRANCO   JOLZILENE SOUZA BALIEIRO APC-7      192,31  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 125/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Agosto de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. BESSA   
MANOEL PEREIRA BARROSO NETO APC-11        51,00  
MARCIA ALVES DE PAIVA APC-1        61,05  

   
VER. CHICO PRETO   
ALIPIO PEREIRA MARINHO APC-9        10,53  
DARTANHA GONCALVES DA SILVA APC-1      100,00  

   
VER. CLAUDIO PROENCA   
DARCLEY SANTOS PONTES APC-1                  

   
VER. HIRAM NICOLAU   
EDYMAX APARECIDO DOS SANTOS 
OLIVEIRA APC-10        40,21  

   
VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
SAMEQ DA SILVA SANTIAGO APC-9        57,89  
VANESSA MENEZES DA SILVA APC-11                  

   
VER. JUNIOR RESGATE   
ROBERTO PACHECO DA SILVA APC-11        52,80  

   
VER. MAURO TEIXEIRA   
MIRIAM BENEVENUTO RAMOS APC-11      190,00  

   II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 

 
Edição 947 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 126/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  03 de Agosto de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   LUAN MICHEL SARMENTO LEAO APC-1                  
   VER. JOELSON SILVA   ELIEL DE SOUZA VIEIRA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 127/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 03 de Agosto de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
 

  VER. GILMAR NASCIMENTO   DORIVAL FERNANDES PIMENTA APC-1                  
   VER. JOELSON SILVA   
RUTH TAKAFAZ VIEIRA APC-1                  

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 128/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  06 de Agosto de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. FRED MOTA   
GLAUCIO ANTONIO MELGUEIRO DOS 
SANTOS APC-7        11,54  

SUELEM ALVES DE LIRA APC-1                  
   VER. ROBERTO SABINO   
LUCIANA CARVALHO MACIEL APC-7        15,38  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 



 
Manaus,  segunda-feira,  27  de agosto de 2018 

 
Edição 947 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 129/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 06 de Agosto de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ROBERTO SABINO   FABRICIO SILVA DE SOUZA APC-7        18,34  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 130/2018 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 06 de Agosto de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. PROF. FRANCOIS   CARLA SILVIA LEITE PICANÇO APC-5        60,00  
FRANCISCO FILHO LEITE DA CRUZ APC-11      102,00  
JHON LENON LOPES MATOS APC-5      200,00  
MARIA RAQUEL COSTA VIEIRA APC-5      200,00  
VICENTE FERREIRA LIMA APC-5        60,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 131/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  07 de Agosto de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ISAAC TAYAH   
IVAN CORREIA DA SILVA APC-5        10,00  
   VER. PROFA. JACQUELINE   
IZABEL CRISTINA DA SILVA ALVES APC-1                  
TEREZINHA DA SILVA ARAUJO APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 132/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 07 de Agosto de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ISAAC TAYAH   JOSE ADEMAR CORREA DA SILVA APC-5        12,40  
   VER. PROFA. JACQUELINE   ALCINA MORAES RIBEIRO APC-1                  
VERA LUCIA PINTO ANTONY APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 

 
Edição 947 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 133/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 08 de Agosto de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ   ANDRE LUIS PAULA DOS SANTOS APC-1        42,11  
GILSON SEREJO RIBEIRO APC-11      174,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 134/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 09 de Agosto de 2018, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   MAX LEDA DA COSTA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 135/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 09 de Agosto de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. GILMAR NASCIMENTO   ADRIANA DE SOUZA MACEDO APC-9        57,89  
TONY RODRIGO ARAUJO MARINHO APC-9      111,32  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 136/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  10 de Agosto de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ELIAS EMANUEL   
ERIQUE DEIZON REIS BATISTA APC-1                  
 

  VER. GILMAR NASCIMENTO   MARIO AUGUSTO VAZ DE LIMA APC-9        47,37  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 



 
Manaus,  segunda-feira,  27  de agosto de 2018 

 
Edição 947 

  

 

 
 
 

6 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 137/2018 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 10 de Agosto de 2018, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. ELIAS EMANUEL   
ANDRE BRANDAO DA COSTA APC-1                  
   VER. FRED MOTA   
GLAUCIOMAR DE ASSIS PASSOS 
NOGUEIRA APC-5        14,09  

   VER. GILMAR NASCIMENTO   DERVAL DOS SANTOS APC-1        22,25  
NEIVA RODRIGUES VIANNA RITTER APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 138/2018 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 10 de Agosto de 2018, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
 
VER. FRED MOTA   
LUCIA CAVALCANTE DE CARVALHO 
GONCALVES APC-9        68,42  

   

VER. GILMAR NASCIMENTO   ARIANE PEREIRA AGUILAR APC-9      113,16  
PRISCILA PACHECO DA CUNHA APC-9      124,21  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Agosto de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 

 
Edição 947 

  

 

 
 
 

7 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2018-CMM 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 019/2018 – SRP/CMM  

PROCESSO n.º2018.10000.10718.0.000515. 

No dia 21 (vinte e um) do mês de agosto de 2018, na Câmara Municipal 
de Manaus (Órgão Gerenciador), foram registrados os preços abaixo 
identificados para eventual contratação de pessoa jurídica no período de 
12 (doze) meses para Eventual fornecimento de sinalização e afins, 
medalhas, placas comemorativas e outras honrarias para atender as 
necessidades da Diretoria de Cerimonial da Câmara Municipal de 
Manaus - CMM, conforme Termo de Referência (Anexo I) e seus 
Anexos, resultante do Pregão N.º019/2018 para Sistema de Registro de 
Preços. 
As especificações constantes no Processo Administrativo n.º 
2018.1000.10718.0.000515, assim como as propostas de preços, 
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de 
transcrição . 
O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) dias úteis da 
data da comunicação ao fornecedor. O contrato ou instrumento hábil que 
vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei N.º 8.666/93, 
indicará o(s) local(is) de recebimento dos produtos e/ou de prestação 
do(s) serviço(s). O presente registro de preços terá a vigência de 12 
(doze) meses. 
 Empresa Vencedora: MARCA  BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
GRÁFICOS LTDA,CNPJ 06.889.405/0001-09 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD PREÇO 
UNIT 

 

01 

Confecção de placa comemorativa  
em aço inox ASI 304, medindo 
28x19cm, gravada por processo de 
corrosão profunda, esmaltada em 
cores, acondicionada em estojo de 
veludo especial com aplicação do 
brasão do Município de Manaus e  
plaquetas  em latão dourado,  
gravadas por processo de corrosão 
profunda, esmaltada em cores,  
resinadas , inseridas no estojo  

UNID 100 470,00 

02 

Confecção de medalha cor ouro em 
latão estampado frente e verso 
medindo 55mm, formato redonda,  
recortada a laser, com gravação por  
corrosão profunda, esmaltada em 
cores, sendo na frente a estampa do 
rosto do homenageado, circulando a  
imagem o nome do homenageado na 
parte superior Câmara Municipal de 
Manaus na inferior e no verso ao alto  
o Brasão do Município de Manaus  
circulado com o nome Câmara 
Municipal de Manaus, com passador  
e fita de cetim branco pérola com 
detalhes em dourado com 3,8cm de 
largura por 85cm de comprimento,  
acondicionada em estojo especial  
med. 10,5x15cm com plaqueta em 
metal dourado (pin) do brasão do 
Município, com 2mm de espessura 
com aplicação de resina cristal e  
fecho de segurança (Artes diversas)  

UNID 100 410,00 

03 

Confecção de medalha cor ouro em 
metal estampado frente e verso,  
recortado a laser (formato estrela)  
med. 45mm x 45mm x45mm, sendo 
na frente estampa indicada pelo  
Cerimonial, esmaltada em cores,  
circulada ao alto o texto “Medalha de 
Ouro” e abaixo o texto “Cidade de 
Manaus” e no verso a estampa do 
Brasão do Município de Manaus e  
abaixo o texto “ Medalha de Ouro”  
com passador e fi ta de gorgorão em 
três  cores (azul, vermelho e branco)  
medindo 3,5cm de largura e 36cm de 
comprimento presa por fi tilho branco 
costurado, acondicionada em estojo  
especial medindo 10,5x15cm com 

UNID 100 530,00 

plaqueta em metal dourado (pin) do 
brasão do Município, com 2mm de 
espessura com aplicação de resina e  
fecho de segurança (Artes Medalha 
de Ouro Cidade de Manaus)  

04 

Confecção de diploma em aço inox 
ASI 304, 1,00mm de espessura,  
medindo 28x19cm, gravada por  
processo de corrosão profunda 
(dados informados na época da 
confecção e brasão do Município de 
Manaus), esmaltado em cores, com 
marca d’água do Brasão do 
Município de Manaus ao fundo,  
acondicionada em estojo de veludo 
especial com aplicação do Brasão do 
Município de Manaus e plaquetas em 
latão dourado, gravada por processo 
de corrosão pro funda, esmaltada em 
cores, resinadas, inseridas no estojo.  

UNID 50 580,00 

05 

Confecção de plaquetas de metal  
dourado (pin), estampado, recortado 
no formato do Brasão do Município  
esmaltado em cores espessura 2mm 
com aplicação de resina cristal e  
fecho de segurança  

UNID 300 30,00 

06 

Confecção de diploma em papel  
collor plus 300g marjoca, impressão 
laser digital 4/0 cores e hot stamping 
dourada, formato 30cm x 22cm 
acondicionada em porta diploma 
capa dura em papel percalux, cor  
verde, formato 33cm x 47cm 
gravação a laser digital e hot  
stamping dourada 

UNID 100 380,00 

07 
Confecção de diploma em papel  
collor plus 300g majorca, impressão 
laser digital 4/0 cores e hot stamping 
dourado, formato 30cm x 22cm  

UNID   3.000 17,00 

08 

Confecção de banner em lona 
vinílica 440g, impressão digital em 
policromia 4/0 cores. Corte reto e 
seco, acabamento com bastão em 
alumínio, ponteiras de borracha e  
cordão para pendurar  

M²   1.000 46,00 

09 

Confecção de faixa em lona viníl ica 
brilho 440g, impressão digital em 
policromia 4/0 cores. Corte reto e 
seco, acabamento com bastão em 
alumínio, ponteiras de borracha e  
cordão para pendurar.  

M² 1.050 48,00 

10 

Confecção de camisa em meia  
malha branca/colorida, modelo gola  
careca, manga curta, produzida em 
malha fio 30.1, tamanhos diversos,  
impressão em si lk screen 
(policromia) frente, costas e mangas.  

UNID 2.000 17,00 

11 
Confecção de adesivo impresso por  
full color em pol icromia com 
aplicação no local (metro quadrado)  

UNID 1.500 47,00 

12 

Confecção de placa em pvc para  
sinalização personalizada com 
adesivo impresso por processo full  
collor e fita dupla face para fixação 
(metro quadrado)  

M² 100 400,00 

13 

Confecção de placa comemorativa 
em aço inox ASI 304, medindo 
28x19cm, gravada por processo de 
corrosão profunda, base em acrílico,  
esmaltada em cores, acondicionada 
em estojo de veludo especial com 
aplicação do brasão do Município de 
Manaus e plaquetas em latão 
dourado, gravadas por processo de 
corrosão profunda, esmaltada em 
cores, resinadas, inseridas no estojo  

UNID 50 640,00 

14 
Carimbo material corpo: acrílico,  
base: acrílico. Dimensões 4,5x2cm.  
Tipo auto entintado e automático,  
formato: retangular 

UNID 300 48,00 

15 
Confecção de plaqueta de patrimônio  
em aço inox med. 4,70x1,60cm 

UNID 5.000 
6,00 



 
Manaus,  segunda-feira,  27  de agosto de 2018 

 
Edição 947 

  

 

 
 
 

8 
 
 

personalizada por processo de 
corrosão profunda pintura esmaltada 
em cores  

16 
Confecção de quadro em acrílico com 
recorte especial e  polido personalizado 
com adesivo impresso por processo 
digital (metro quadrado)  

M² 50 370,00 

17 

Confecção de troféus em acríl ico  
med. corpo: 15x15cm com espessura 
de 8mm personalizado com adesivo 
impresso por processo full collor e  
aplique de resina, base med. 16x6cm 
com espessura de 10mm 
personalizada com plaqueta em 
acrílico metalizado (rowmark) med.  
12x2,5cm 

UNID 50 200,00 

18 
Confecção de crachá em pvc  
impressão full collor dupla face 
colorida conforme artes individuais  
atualizadas na época da solici tação  

UNID 1.000 13,00 

19 

Confecção de cordão dupla face 
personalizado, com fio 100%  
poliester, acetinado. Medindo 1cm 
de largura e 80cm de comprimento,  
com gravação em processo de 
sublimação, nas pontas opções  
diversas: jacaré, porta crachá rígido,  
argola para chaves, mosquetão 
metálico porta celular, tudo com 
garra metálica para dar acabamento 
e garantir que a ponta não se solte  

UNID 1.000 5,00 

20 
Serviço de aplicação de película de 
controle solar (insulfi lme) 100% com 
fornecimento da película  

M² 300 41,00 

Total Global R$ 644.100,00(seiscentos e quarenta e quatro mil e 
cem reais) 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos 
representantes legais da Câmara Municipal de Manaus e do fornecedor 
Beneficiário. 

Manaus, 21 de agosto de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2018-SRP/CMM 

PROCESSO Nº 2018.10000.10718.0.001072. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 
de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial 
n.º 021/2018-SRP/CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 021/2018–SRP/CMM 
cujo objeto é Contratação eventual de empresa de engenharia para o 
serviço de pintura interna e externa do prédio da Câmara Municipal de 
Manaus, para conservação do patrimônio, conforme Projeto Básico 
(Anexo I) e demais anexos, para empresa SCM CONSTRUÇÕES 
EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 10.741.182/0001-05, no VALOR GLOBAL 
de R$ 351.951,25(trezentos e cinquenta e um mil, novecentos e 
cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos). 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 27 de agosto de 2018. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 



 

 

 

 


